Dunque, la semplice molteplicità e molteplice semplicità di Dio consiste in ciò: Dio ha ‘molte’ perfezioni, e nondimeno le Sue molte perfezioni sono identiche (*eadem*) e non ‘altro e altro’ (*non aliud, aliud*) ed ognuna è ciò che è l’altra (*hoc est quod est*).

È importante osservare che Dio è semplice ‘e’ molteplice. È molteplice perché è detto in molti modi: grande, buono, ecc. ‘Ed’ è semplice perché le ‘molte’ cose che è detto essere sono ‘la stessa cosa’ (*eadem*); e per lui essere l’una non è altro (*non est aliud*) che essere l’altra. Questo rilievo è fondamentale.

2.22 Ancora su deitas ed essentia o substantia

Ma ecco un problema. S’è detto che la *deitas* è ciò per cui Dio è Dio, e l’*essentia* è ciò per cui Dio semplicemente è. Che nesso c’è tra *deitas* ed *essentia*? Che nesso c’è tra ‘ciò per cui Dio è Dio’, e ‘ciò per cui Dio (semplicemente) è’?

La domanda si pone anche circa le creature. Che rapporto c’è tra ‘ciò per cui qualcosa è’, e ‘ciò per cui qualcosa è quello che è’? Sono lo stesso? Qualcosa ‘è’, per ciò per cui ‘è quello che è’? Ciò per cui qualcosa ‘è’, è anche ciò per cui ‘è quello che è’? Ad esempio: ciò per cui un certo uomo ‘è’, è identico a ciò per cui ‘è uomo’? O ancora: ciò per cui un uomo è ‘sostanza’ (ousia), è identico a ciò per cui è un ‘animale razionale’? Ciò per cui ‘è uomo’ è anche ciò per cui ‘è’?

Ancora dunque chiedo: la deità è identica (*eadem*) all’essenza o sostanza? Ciò per cui Dio ‘è Dio’, è anche ciò per cui ‘è’? Certamente, Dio essendo ‘ciò che ha’, per Dio essere Dio è ciò che è (*hoc est quod est*) essere semplicemente; e quindi la *deitas* è identica all’essenza. Ma possiamo distinguerle almeno come distinguiamo (ad esempio) la deità e la bontà? O come distinguiamo la bontà e la sapienza? Diciamo quindi distintamente (*multipliciter*) che Dio ‘è’ e che ‘è Dio’?

Ora, i due termini *deitas* ed *essentia* (o *substantia*) sono variamente connessi nelle opere di Agostino; e inoltre sono spesso usati in associazione (*et, atque*) o in sostituzione (*vel, aut*) di *natura*. *Essentia, substantia, natura, deitas*: quattro nomi che si rimandano a vicenda. Non è facile capire se e come distinguerli.

In alcuni passi *essentia* o *substantia* e *deitas* sembrano coincidere ed essere equivalenti. In *En. in Ps.* 38,9 la *substantia* sembra ‘ciò che qualcosa è’ (‘la mia *substantia*’, scrive Agostino, ‘è ciò che sono’ (*quod sum*)); ed in 41,7 la *substantia* di Dio sembra essere proprio ‘ciò che Dio è’ (*quod Deus est*) (dunque direi: la sua deità). Ancora, in 43,5 *substantia* e (*atque*) *natura* indicano ciò per cui Dio ‘è ciò che è’ (*qua es quidquid es*). Anche in *De Trin.* 15,5,7 si parla di *essentia* e (*atque*) *natura* (si dice che in Dio la vita è identica all’essenza e natura).

Ancora, in *En. in Ps.* 68,I,5 *substantia* è ciò che siamo (o anche ciò per cui siamo) qualunque cosa siamo (*illud quod sumus quidquid sumus*); e *substantia* risponde alla domanda: ‘che cos’è?’; ed anche circa Dio, diciamo che la *substantia* del Padre e del Figlio e dello Spirito è ciò che ognuno di loro è: cioè ‘Dio’. In 81,21 apertamente la *substantia* o *natura* del Padre e del Figlio è la loro divinità (*divinitatem*). Anche in 140,10 Agostino ripropone l’accezione per cui la *substantia* è ‘ciò che qualcosa è’: scrive infatti, parlando della *substantia* di Dio, che la Sua *substantia* è ‘ciò che Egli stesso è’ (*substantiam suam, hoc quid ipse est*: “la sua sostanza, quello che Lui è”, cfr. Città Nuova). In *De Trin.* 1,9,19 Agostino parla dell’unica *substantia* e (*atque*) *deitas* del Padre, del Figlio e dello Spirito; dunque *substantia* qui è *deitas*. In 2,18,34 ancora la *substantia* di Dio è ciò per cui egli stesso è ciò che è (*qua est ipse quod est*). In *De Trin.* 3,10,21 la *substantia* è ancora ‘ciò che Dio è’ (*id quod est*). Ancora, in 5,8,9 Agostino parla della sostanza di Dio (*eius substantia*) per la quale è Dio (*qua Deus est*).

In altri passi il termine *deitas* compare invece da solo. In *De Civ. Dei* 11,10 si dice che le tre Persone non sono divine e sapienti e beate per partecipazione a qualcos’altro, dunque qui la divinità è considerata singolarmente. In 11,24 Agostino spiega che la Trinità è un unico Dio (*unus Deus*) per l’inseparabile divinità (*propter inseparabilem divinitatem*); dunque qui la divinità è ciò per cui la Trinità è l’unico Dio.

Anche il nome *substantia* compare talvolta da solo e sembra semplicemente indicare ciò per cui (*qua*) Dio ‘è’ (*est*), come in *De Trin.* 3,4,10: *ipsa sua qua est substantia*. Anche in *De trin.* 4,21,30 la *substantia* delle tre Persone è ciò per cui (*qua*) sono (*sunt*). In 5,8,9, ancora, si parla della *substantia* per la quale (*qua*) Dio è (*Deus est*). Ancora in 4,1,1 Agostino parla dell’essenza di Dio (*Dei essentia*) come di ciò per cui Dio ‘è’ (*qua est*). Dunque qui si afferma che la *substantia* o *essentia* di Dio è ciò per cui Dio ‘è’ (semplicemente ‘è’): *qua est*. Tale *substantia* o *essentia* è la *natura*, è la *deitas*? E più ampiamente: l’*essentia* come ciò per cui qualcosa ‘è’, e l’*essentia* come *natura* per cui qualcosa ‘è quello che è’, sono identiche?

Agostino parla spesso della *deitas* o *divinitas* di Dio, che è ciò per cui Dio ‘è Dio’. Altre volte parla della *substantia* (o *essentia*) come di ciò per cui Dio ‘è’ (soltanto: ‘è’). Allora chiedo: *essentia* e *deitas* coincidono? Ciò per cui Dio ‘è’ e ciò per cui Dio ‘è Dio’, sono lo stesso?